
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 
HOTĂRÂREA NR.  276/20211 

privind propunerea de trecere a unor  terenuri  aflate în proprietatea Statului Român 
şi în administrarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  în proprietatea 

privată a actualilor  deţinători  ai construcţiei 

            Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
           Având în vedere Proiectul de hotărâre nr.311/18.10.2021, Referatul de aprobare al Primarului 
Municipiului Hunedoara nr. 81237/18.10.2021 privind propunerea de trecere a unor  terenuri aflate 
în proprietatea Statului Român şi în administrarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, în 
proprietatea privată a actualilor deţinători ai construcţiei, precum și raportul de specialitate al 
compartimentului de resort nr. 81238/18.10.2021; 
  Având în vedere  cererea domnului Tilihi Adrian și a doamnei Tilihi Claudia înregistrată la 
Primăria Municipiului Hunedoara sub  nr.78668/2021, precum și cererea domnilor Iorga Nicu, Iorga 
Neculai, Iorga Alin Nicolae și a doamnei Iorga Raveca  înregistrată la Primăria Municipiului 
Hunedoara sub  nr. 64596/2021;  

    Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 83909/27.10.2021 și al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 83065/25.10.2021; 
    În temeiul prevederilor art.23, alin. (21), ale art.36, alin. (3) din Legea fondului funciar 
nr.18/1991, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare; 
   În temeiul prevederilor art.129 alin.(14) şi ale art.139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1.- Propune trecerea unor terenuri, aflate în proprietatea Statului Român şi în 
administrarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, în proprietatea privată a actualilor 
deţinători ai construcţiei, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
         Art.2.- Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în termenul 
prevăzut de lege. 
 

                          Art.3.- Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, Serviciului 
Juridic, Administrație Publice Locală, Biroului Registru agricol,  aplicarea legilor fondului funciar, 
Direcției Patrimoniu, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul, 
Biroului Comunicare, promovare, imagine, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, 
Monitorul Oficial Local şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet 
www.primariahunedoara.ro. 

Hunedoara, la 29.10.2021 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Florin Bolosin 
                                                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                                                                     SECRETAR GENERAL  
                                                                                                                         Militon Dănuţ Laslău 

                                                 
1
 Hotărârea a fost adoptată cu  vot liber exprimat 20  voturi  „pentru“ 

  Hotărârea se adoptă cu majoritatea calificată 


